
 1 

URZĄD GMINY 

ŚWIDWIN 

 

 

 

 

PPRROOGGRRAAMM    

OOCCHHRROONNYY  ŚŚRROODDOOWWIISSKKAA    

DDLLAA    

GGMMIINNYY  ŚŚWWIIDDWWIINN  

NNaa  llaattaa  22001111  --22001144    

zz  ppeerrssppeekkttyywwąą  ddoo  22001188  rr..  

  



 2 

  

  

  

  

OOPPRRAACCOOWWAANNIIEE::  

ZZEESSPPÓÓŁŁ    

ZZAAKKŁŁAADDUU  TTEECCHHNNIICCZZNNYYCCHH  UUSSŁŁUUGG  KKOOMMUUNNAALLNNYYCCHH  

NNAARROODDOOWWEEJJ  FFUUNNDDAACCJJII  OOCCHHRROONNYY  ŚŚRROODDOOWWIISSKKAA    

WW  SSZZCCZZEECCIINNIIEE  

  

  

  

ZZEESSPPÓÓŁŁ  AAUUTTOORRSSKKII  

DDRR  IINNŻŻ..  RRYYSSZZAARRDD  MMIILLUUNNIIEECC  

MMGGRR  IINNŻŻ..  JJOOLLAANNTTAA  WWRRZZOOSSEEKK  

KKOORREEKKTTAA  

MMAARREEKK  KKRRUUCCZZYYŃŃSSKKII  
[...]
rzeki Mołstowej, która jest dopływem Regi. Jedynie niewielki obszar, w rejonie Lekowa odwodniony 

jest przez ciek należący do dorzecza Parsęty. 

Rega to jedna z największych rzek Przymorza i druga rzeka woj. zachodniopomorskiego pod 

względem przepływów. Według najnowszych publikacji źródło rzeki znajduje się na wysokości 177,5 

m n.p.m, ok. 0,3 km na południowy wschód od osady Imienko w gminie Połczyn-Zdrój (dawniej 

jezioro Resko Górne na Pojezierzu Drawskim uważano za jezioro źródłowe Regi). Stąd rzeka płynie 

na południe w kierunku jeziora Resko Górne i łączy się z dopływem wypływającym z północnego 

brzegu tego jeziora. Źródło koło Imienka potwierdza Mapa Podziału Hydrograficznego Polski z 2007 

roku, wykonana przez Zakład Hydrografii i Morfologii Koryt Rzecznych IMGW, na zamówienie 

Ministra Środowiska RP. Na początkowym odcinku rzeka płynie wąskim, głębokim korytem, 

natomiast w dalszej części tworzy szeroką dolinę (w Świdwinie 1 km szerokości) a jej koryto osiąga 5 

m szerokości i 2 m głębokości. Długość rzeki Regi w obszarze gminy Świdwin wynosi 48 km 

(długość całkowita: 172 km). Rega przyjmuje na terenie kilka niewielkich dopływów. Jest ona średnio 

zasobna w wodę, Na wysokości wsi Lipce średni przepływ Regi wynosi 3,75 m
3
/sek .  

Średni SQ = 3,75 m3/sek. W rzece żyje wiele gatunków ryb, wśród których dominuje pstrąg 

potokowy, płoć, szczupak. Do dolnej Regi wpływają na tarło takie ryby anadromiczne jak: łosoś i troć 

wędrowna.  

Mołstowa jest wschodnim dopływem Regi. Do jej dorzecza należy zachodnia część gminy. Jej źródło 

znajduje się na łąkach położonych na północny zachód od jeziora Klępnicko. W górnym biegu rzeka 

płynie przez obszary leśne zwane Puszczą Popielewską, w dolnym biegu urozmaiconym, na przemian, 



 29 

wśród pól i lasów. Do Regi wpada 1,3 km na południowy - zachód od centrum Bielikowa (gmina 

Brojce). Według danych RZGW dominującymi gatunkami ryb w wodach Mołstowy są: jelec    i kiełb 

krótkowąsy. Pozostałe to są: ciernik, pstrąg potokowy, kleń, lin, miętus, płoć, szczupak pospolity, troć 

wędrowna, lipień pospolity. Ponadto występuje także głowacz białopłetwy, będący gatunkiem 

chronionym.  

Galbena jest niedużym (12,2 km długości), wschodnim dopływem Regi, do której uchodzi                  

w południowej części miasta Świdwina (poza obszarem gminy).  

Włosień to niewielki, wschodni dopływ górnego biegu Regi. Obszar jego zlewni tworzą przede 

wszystkim obszary leśne i łąki, co sprzyja czystości wód. 

Gmina Świdwin nie należy również do obszarów bogatych w jeziora, znajdujące się na jej terenie 

zbiorniki są raczej nieliczne i niewielkie. W granicach gminy Świdwin leży pięć większych jezior 

 Oparzno (powierzchnia: 125,7 ha, głębokość: 2,2 m),  

 Bystrzyno Wielkie (powierzchnia 108,0 ha, głębokość: 2,6 m), 

 Bystrzyno Małe (powierzchnia: 53,1 ha, głębokość: 3,4 m), 

 Lekowo (powierzchnia: 23,9 ha, głębokość: 2,1 m), 

 Bukowiec (na terenie miasta), 

 Klepnickie (na granicy). 

 Jezioro Bystrzyno Wielkie, będące własnością PZW, znajduje się w północnej części gminy. Jest 

jeziorem sandaczowym położonym w otoczeniu lasów. W jego pobliżu znajduje się jedno                                          

z największych torfowisk w powiecie, które ze względu na swe unikalne walory przyrodnicze 

stanowi użytek ekologiczny. Od południowego brzegu z jeziora wypływa dopływ rzeki Regi.             

Na zachód od Bystrzyna Wielkiego znajduje się jezioro Bystrzyno Małe. 

 Jezioro Bystrzyno Małe, również należące do PZW, jest jeziorem rynnowym. Malowniczo 

położone w północnej części gminy z brzegami porośniętymi buczyną i dużą ilością brzegowej 

nawodnej roślinności (głównie: trzcina, tatarak, oczeret jeziorny). Północno - wschodnie brzegi 

jeziora porośnięte są lasem, natomiast od południa i wschodu otaczają je pola uprawne.  

 Jezioro Lekowo Duże znajduje się na zachód od miejscowości Lekowo. Występujące w nim ryby 

to głównie szczupak i lin. Jezioro jest umiarkowanie zeutrofizowane. Roślinność przybrzeżną 

stanowi trzcina, pałka wodna i tatarak. Od południa i wschodu jezioro otaczają lasy i tereny 

podmokłe, zbiornik ten jest użytkowany turystycznie. 

 Jezioro Oparzno znajduje się w centralnej części gminy w pobliżu miejscowości Oparzno. 

Roślinność porastająca brzegi jeziora to głównie trzcinowiska. Ponadto jezioro jest intensywnie 

użytkowane przez wędkarzy.  

 Bilans zasobów eksploatacyjnych znajduje się w dokumentacjach zasobów dyspozycyjnych                     

i jest jednocześnie aktualizowany na podstawie prowadzonej przez RZGW bazy danych. 



 30 

Wykorzystywane są one głównie do celów gospodarczych i komunalnych. Zapotrzebowanie na te 

wody jest w pełni pokrywane i nie stanowi to problemu w regionie wodnym. 

 Według PPOŚ aktualnie nie przewiduje się potrzeb wprowadzania ograniczeń w korzystaniu                               

z wód powierzchniowych do wyżej wymienionych celów. Warunek stanowi jednak zachowanie 

nienaruszalnego przepływu w ciekach.  

 Zasobność poziomów wodonośnych jest zróżnicowana, największa w dolinie Regi. Obszar 

gminy leży w rejonie o średnim zasobie wód podziemnych. Wody gruntowe pierwszego poziomu 

występują na różnych wysokościach w zależności od ukształtowania terenu i materiałów budujących 

jego podłoża. W dolinach rzecznych o podłożu piaszczystym wody występują przeważnie na 

głębokości 2-5m. W gruntach torfowych w obniżeniach terenu wody występują na powierzchni lub też 

pod powierzchnią gruntu. W obrębie wysoczyzny morenowej wody występują na różnych 

wysokościach 2 - 5 m. i głębiej, często w postaci sączeń w przewarstwieniach piaszczystych. Wody 

podziemne znajdują się w utworach czwartorzędowych.  

II. 2. 1. Gospodarka wodno – ściekowa 

 Analiza zasobów dyspozycyjnych wód podziemnych oraz wielkości ich poboru pozwala 

stwierdzić, że wody podziemne charakteryzują się dość dobrym stanem ilościowym i nie istnieje 

większe zagrożenie ilościowe dla tych wód oraz ekosystemów od nich zależnych 

 Zaopatrzenie mieszkańców w wodę odbywa się ze studni głębinowych. Może być ona 

pobierana już z głębokości od 15m m p.p.t. (w rejonie Cieszyna) do 120 m p.p.t. (w rejonie 

Smardzka).  

Lokalnie w dolinach rzecznych istnieje możliwość uzyskania większych wydajności ujęć wody do 20 

000 m3/dobę. Ujęcia eksploatowane są przez Zakład Gospodarki Komunalnej w Świdwinie. 

Wydajność ujęć może wynosić 1000 – 5000 m
3
/dobę. 

Studnie głębinowe na terenie gminy Świdwin znajdują się w miejscowościach: 

Przymiarki (studnia wybudowana w 1977, jej wydajność wynosi 29 m
3
/dobę); 

Rogalino (studnia wybudowana w 1983, jej wydajność wynosi 15 m
3
/dobę); 

Oparzno (studnia wybudowana w 1969, jej wydajność wynosi 55 m
3
/dobę); 

Łąkowo (studnia wybudowana w 1982, jej wydajność wynosi 35 m
3
/dobę); 

Rusinowo – dwie studnie (pierwsza studnia wybudowana w 1980 - jej wydajność wynosi 30 m
3
/dobę, 

oraz druga wybudowana w 1982, jej wydajność wynosi 30 m
3
/dobę); 

Krosino – dwie studnie (pierwsza studnia wybudowana w 1971 - jej wydajność wynosi 35 m
3
/dobę, 

oraz druga wybudowana w 1986, jej wydajność wynosi 24 m
3
/dobę); 

Cieszniewo, Sława (studnia wybudowana w 1977, jej wydajność wynosi 16 m
3
/dobę); 

Ząbrowo  (studnia wybudowana w 1967, jej wydajność wynosi 25 m
3
/dobę); 

Lekowo - dwie studnie (pierwsza studnia wybudowana w 190,7 jej wydajność wynosi 36 m
3
/dobę, 

oraz 2. studnia wybudowana w 1984, jej wydajność wynosi 51 m
3
/dobę); 



 31 

Bierzwnica (studnia wybudowana w 1977, jej wydajność wynosi 80,3 m
3
/dobę); 

Kluczkowo (studnia wybudowana w 1987, jej wydajność wynosi 60 m
3
/dobę); 

Bystrzyno (studnia wybudowana w 1975, jej wydajność wynosi 23 m
3
/dobę); 

Lipce (studnia wybudowana w 1970, jej wydajność wynosi 20 m
3
/dobę); 

Berkanowo (studnia wybudowana w 1979, jej wydajność wynosi 23 m
3
/dobę); 

Bełtno (studnia wybudowana w 1939, jej wydajność wynosi 3,5 m
3
/dobę); 

Cieszyno (studnia wybudowana w 1967, jej wydajność wynosi 12,1 m
3
/dobę); 

Kartlewo (studnia wybudowana w 1989, jej wydajność wynosi 18 m
3
/dobę); 

Gola Górna (studnia wybudowana w 1970, jej wydajność wynosi 24 m
3
/dobę); 

Osowo (studnia wybudowana w 1976, jej wydajność wynosi 18 m
3
/dobę); 

Brak informacji dotyczących ujęć wody w Rycerzewku. Woda do miejscowości Świdwinek  

i Przybysław jest dostarczana z ujęć znajdujących się w miejscowości Świdwin (skąd gmina zakupuje 

wodę). 

Woda podziemna przepompowywana jest do stacji uzdatniania wody, gdzie poddawana jest 

filtracji, odmanganianiu i odżelazianiu. Nie stwierdza się podwyższonych zawartości metali ciężkich                            

w wodach pobieranych ze studni głębinowych dla potrzeb ludności. 

Stacje uzdatniania wody znajdują się w miejscowościach: Stary Przybysław, Lipce, Gola 

Górna, Oparzno, Osowo, Bełtno, Bierzwnica, Lekowo, Cieszyno, Krosino, Rogalino, Rusinowo 

Bystrzyno, Ząbrowo, Berkanowo, Kardlewo, Rycerzewko, Cieszyniewo,  

Jednak stan techniczny większości ujęć oraz stacji uzdatniania wody wymaga przebudowy lub 

modernizacji. 

Gmina Świdwin posiada rozbudowaną sieć urządzeń wodociągowych. Według danych na 

2010 rok wodociągów nie posiada miejscowość Gola Dolna. Obecnie miejscowość Świdwinek 

przełączana jest do wodociągu w Świdwinie. 

Zużycie wody dostarczonej gospodarstwom domowym dla całej gminy wynosiło w 2009 roku 197,6 

dam
3
/rok. 

Tab. II. 5. Informacje dotyczące sieci wodociągowej gminy Świdwin (Dane: GUS). 

Wodociągi Jednostka LATA 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Długość czynnej sieci rozdzielczej  km 83,2 85,5 91,5 91,5 91,5 91,5 91,5 

Połączenia prowadzące do budynków  szt. 740 745 789 789 789 794 794 

Woda dostarczona gospodarstwom 

domowym  

dam
3
 216,1 210,7 206,7 211,4 202,4 213,0 197,6 

Ludność korzystająca z sieci 

wodociągowej 

osoba 5 163 5 132 5 198 5 201 5 185 5 159 5 176 



 32 

Tab. II. 6. Informacje dotyczące zużycia wody w gminie Świdwin (Dane: GUS).  

Zużycie wody Jednostka 

Lata 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Ogółem dam
3
/rok 352,3 356,8 372,2 375,7 383,9 354,6 

Przemysł dam
3
/rok 126,0 126,0 133,0 150,0 144,0 130,0 

Gospodarka 

komunalna 
dam

3
/rok 226,3 230,8 239,2 225,7 239,9 224,6 

W tym: gospodarstwa 

domowe 
dam

3
/rok 210,7 206,7 211,4 202,4 213,0 197,6 

 

Na terenie gminy Świdwin ścieki komunalne oczyszczane są za pomocą oczyszczalni mechaniczno – 

biologicznych znajdujących się w miejscowościach: 

 Krosino - typ oczyszczalni - rów cyrkulacyjny, napowietrzany szczotką mechaniczną. 

Wydajność 30 m
3
/d. 

 Lekowo - typ oczyszczalni - rów cyrkulacyjny napowietrzany szczotką mechaniczną. 

Wydajność 40 m
3
/d. 

 Klępczewo - oczyszczalnia mechaniczno - biologiczna z osadnikiem wstępnym i komorą  

z osadem czynnym. Wydajność 56m
3
/d. 

 Ząbrowo - typ oczyszczalni - rów cyrkulacyjny napowietrzany szczotką mechaniczną. 

Wydajność 25 m
3
/d.  

 Oparzno - oczyszczalnia mechaniczno - biologiczna z komorą napowietrzania i z poletkami 

trzcinowymi.  

 Bierzwnica - oczyszczalnia biologiczno - mechaniczna. Wydajność 40 m
3
/d. 

 Krosino - oczyszczalnia mechaniczno - biologiczna. Wydajność 30 m
3
/d.   

Ponadto na terenie gminy eksploatowane są przyzakładowe oczyszczalnie ścieków: 

 Smagro Sp. z o.o. w Smardzku - oczyszczalnia mechaniczno – biologiczna. Wydajność  

30 m
3
d. 

 Polfrys Sp. z o.o. w Niemierzynie - oczyszczalnia mechaniczno - biologiczna . Wydajność 

42 m
3
/d.  

Większość oczyszczalni wymaga remontu i modernizacji. Ich sprawność oczyszczania jest 

średnia. W miejscowościach nieposiadających oczyszczalni ścieków zakłada się realizację lokalnych 

rozwiązań odprowadzania ścieków. Obecnie w tych miejscowościach ścieki są gromadzone w 

zbiornikach bezodpływowych, lub odprowadzane bezpośrednio do rowów melioracyjnych bądź 

gruntu. Wiele zabudowań posiada ustępy suche. Wody deszczowe odprowadzane są powierzchniowo 

do gruntu i do pobliskich rowów otwartych. Gospodarka wodno - ściekowa w gminie nadal wymaga 



 33 

kompleksowego rozwiązania. Długość kanalizacji sanitarnej wynosi 12,5 km (2009 r.). Plan Rozwoju 

Lokalnego Gminy Świdwin zakłada trzy etapy kanalizacji gminy, pierwszy etap zakładany był się na 

lata 2004-2006, drugi 2007-2010, trzeci 2011-2013. Obecnie skanalizowanych jest 5 miejscowości. 

Trwa realizacja budowy kanalizacji w miejscowości Krosino, a także kanalizacji sanitarno- 

grawitacyjnej z oczyszczalnią ścieków w miejscowości Łąkowo i Lipce. 

Jak wynika z treści poniższych tabel (dane za 2009 rok), według przeliczenia ścieków oczyszczonych 

na RLM, oczyszczalnie te nie pokrywają zapotrzebowania mieszkańców gminy, których ilość 

przekracza 6 tysięcy. 

Tab. II.7. Informacje dotyczące sieci kanalizacyjnej gminy Świdwin (Dane: GUS). 

Kanalizacja Jednostk

a 

LATA 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Długość czynnej sieci 

kanalizacyjnej  

km 
12,6 12,6 12,6 12,5 12,5 12,5 12,5 

Połączenia prowadzące do 

budynków  

szt. 
155 155 156 162 161 161 161 

Ścieki odprowadzone dam
3
 85,1 77,3 74,8 75,3 78,6 74,5 74,2 

Ludność korzystająca z 

sieci kanalizacyjnej  

osoba 
2371 2357 2368 2383 2376 2363 2371 

 

Tab. II. 8. Komunalne oczyszczanie ścieków w gminie Świdwin (Dane: GUS). 

Obiekty komunalne Jednostka 2005 2006 2007 2008 2009 

Oczyszczalnie biologiczne  Szt. 6 6 6 6 6 

Wielkość (przepustowość) oczyszczalni wg projektu  

Oczyszczalnie biologiczne  m
3
/dobę 325 325 317 317 317 

Równoważna liczba mieszkańców  

Ogółem  RLM 1964 1964 1964 1962 1962 

Ścieki oczyszczane  

Odprowadzane ogółem  dam
3
/rok 74,8 75,3 78,6 74,5 74,2 

Oczyszczane łącznie z wodami infiltracyjnymi i 

ściekami dowożonymi  
dam

3
/rok 55 57 61 60 54 

Oczyszczane razem  dam
3
/rok 55 57 61 60 54 

Oczyszczane biologicznie  dam
3
/rok 55 57 61 60 54 

Oczyszczane biologicznie i z podwyższonym 

usuwaniem biogenów w % ścieków ogółem  
% 73,5 75,7 77,6 80,5 72,8 



 34 

Ludność obsługiwana przez oczyszczalnie wg lokalizacji  

Ogółem  osoba 1 901 1 909 1 911 1 923 1 929 

Na wsi  osoba 1 901 1 909 1 911 1 923 1 929 

Ładunki zanieczyszczeń w ściekach po oczyszczeniu  

BZT5  kg/rok 800 807 539 188 119 

ChZT  kg/rok 3 821 3 797 3 031 2 737 1056 

Zawiesina kg/rok 1254 1025 1277 1465 265 

Azot  kg/rok 964 985 997 1290 821 

fosfor kg/rok 140 142 155 203 134 

Osady wytworzone w ciągu roku - ogółem  Mg 4 4 0 5 4 

Stosowane do rekultywacji terenów, w tym 

gruntów na cele rolne  
Mg 4 4 0 5 4 

 

Tab. II. 9. Ładunki zanieczyszczeń w ściekach po oczyszczeniu. 

Ładunki zanieczyszczeń jednostka 2005 2006 2007 2008 2009 

BZT5 kg/rok 216 222 210 230 244 

ChZT kg/rok 1 787 1 889 2 182 1 999 2 128 

Zawiesina kg/rok 648 678 644 454 505 

suma jonów chlorków i siarczanów kg/rok 1 386 1 386 1 341 1 176 1 310 

fenole lotne kg/rok 5 5 5 0 0 

azot ogólny kg/rok 203 226 656 790 353 

fosfor ogólny kg/rok 44 49 139 91 32 

 

Tab. II. 10. Ścieki wymagające oczyszczania odprowadzone do wód lub do ziemi (Dane: GUS). 

Ścieki wymagające oczyszczania odprowadzone do wód 

lub do ziemi [dam
3
] 

2005 2006 2007 2008 2009 

Odprowadzone ogółem  63 68 87 82 74 

Oczyszczane razem 63 68 87 82 74 

Oczyszczane biologicznie  63 68 87 82 74 

 

 



 35 

II.2.2. Zagrożenia jakości wód 

Zagrożenie dla jakości wód podziemnych i powierzchniowych na terenie gminy Świdwin 

mogą stanowić: 

 brak pełnej kanalizacji w miejscowościach, gdzie istnieją oczyszczalnie, 

 niedostateczna ilość oczyszczalni ścieków: zbiorowych i indywidualnych,  

 niekontrolowane zrzuty ścieków komunalnych z gospodarstw nie objętych siecią kanalizacyjną 

(źle zabezpieczone szamba), 

 złe gospodarowanie gnojowicą, 

 działalność wielkotowarowych ferm hodowlanych, 

 działalność zakładów i firm, prowadzących produkcję roślinną i zwierzęcą, 

 powstawanie dzikich składowisk odpadów i dzikich wylewisk nieczystości płynnych, 

 zły stan zbiorników bezodpływowych, 

 Na jakość wód powierzchniowych ma wpływ wiele czynników. Do najważniejszych z nich 

należą uwarunkowania naturalne, takie jak zdolność ich samooczyszczania, warunki klimatyczne                       